In nomine Sancte Trinitatis. Hoc est testamentum pacti quod 
fecimus nos episcopi scilicet ego Garsias Aragonensis episcopus, et 
ego, Raimundus Rotensis ecclesie episcopus. Orta namque contencio 
fuerat inter nos de antiquis terminis nostri episcopatus, quia olim 
christiana religione expulsa ex nostra patria invadente impia his-

776. En d’altres documents d’Osca també s’esmenten bisbes de Roda: per exemple, 
el 14 de febrer de 1068 (duran, 1965, doc. 36, p. 51-52), s’esmenta “Episcopo domno 
Sancio in Aragone et in Superarbi. Episcopo domno Salomone in Ripacurça [...]”.
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mahelitarum777 gente Ispaniam778 destructis sedibus captivata patria 
fuerant nobis longa oblivione incogniti, venientes itaque ante presen-
tiam excellentissimi ac piissimi principis nostri Santii facta ad iuvi-
cem concordia constituimus causam iudicio cuis at ille divina inspi-
rante clementia statuit nobis certos limites finium per quos omnis 
occasio alterchationis779 possit amoveri et a nobis et a successoribus 
nostris. Itaque in Suprarivensi regione constituit terminos ut sicut 
surgit illa serra que vocatur Arbi780 habens ex septentrionali latere 
opida781 que vocantur Elson782 et Avinzanla et pretenditur in orientem 
contra castrum quod vocatur Civitas pertingens usque ad fluvium783 
qui dicitur Cincha784 omnis hec regio Suprarivensis785 ex supradicta 
parte septentrionalis lateris usque ad Pirineos786 montes sicuti dividit 
supradictus fluvius787 Çincha788 decurrens a Pireneo sit iuris Arago-
nensis episcopatus. Villa vero que dicitur Belsa sita inter duos ramos 
fluminis ad radices eiusdem montis Pirenei totaque provincia ultra 
predictum fluvium ad orientalem plagam sit iuris Rotensis ecclesie. 
Iterumque constituit ut si miserante Deo fuerit gens hismaelitarum789 
a nostris finibus expulsa sicuti ipso790 largiente in proximo futurum 
esse credimus et speramus omnis regio Barbutana sicuti descenditur 
ex suprascripta791 serra Arbi792 habens793 ex meridiano latere castra 
que vocantur Nabal794 et Salinas et Alchezar795 et alia quam plura us-

777. D: Ismahelitarum; H: Ismaelitarum.
778. F: Hyspaniam; H: Hispaniam.
779. F: altercationis.
780. D: Arvi.
781. F: oppida.
782. D: Elison.
783. g: flumen.
784. D i H: Zinga; F: Cinga.
785. F: Suprarivensis; H: Suprarbiensis.
786. F: Pireneos.
787. g: fluminis.
788. F: Cinga. H: Zinga.
789. F: hysmahelitarum; H: ismaelitarum.
790. Manca en F.
791. F: supradicta.
792. D: Arvi. Fem esment d’un document reial de l’any 1049 (virueTe, 1013, 

doc. 64), en què s’estableixen uns límits que s’estenen “de Matirero usque in Esera et 
de serra de Arb in intro.”

793. H: abens.
794. D i H: Napal.
795. D: Alkezar. F: Alcheçar.
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que ad rivum qui dicitur Alchanadre796 simili modo sit iuris797 Roten-
sis ecclesie. Kastrum798 vero quod dicitur Siuili799 et villa que vocatur 
Biarag800 simulque omnis regio que est infra suprascriptum rivum 
sit iuris ecclesie Oscensis urbis. Hoc igitur decretum omni tempore 
ab omnibus episcopis qui nobis loco et ordine successerint volumus 
firmum illibatumque servare ut pax et concordia sit inter eos ut nulli 
deinceps pro supradictis terminis litigandi occasio oriatur.

Facta confirmationis pagina tercio801 idus decembris, anno ab 
incarnatione Domini Mº LXXXº, era vero Cª XVIIIª post millesima,802 
in monasterio Sancti Iohannis Babtiste803 de Penna,804 anno XVIIIº805 
regni supradicti principis. 

Consistente806 abbate Santio in eodem monasterio Sancti Iohan-
nis, Grimaldus vero abbas in monasterio Sancti Victoriani, Sancius 
Galindiz comes in Boltangna807 et in Atares et in Sosi, Centullus Bi-
gorensis808 comes in Penna et in Ara, Santius809 Rannimiriz810 frater 
regis in Banavarre811 et in Fonte Tova,812 Guillelmus Servidi813 in Ca-
pella.814 Ego Sancius, gracias Deo rex Pampilonensis et Aragonensis 

796. E: Alcanadre. H: Achanatre.
797. En D, trobem: […] iuris ecclesie Barbutanensis urbis [...] sedis loco antique 

urbis Hictose, quia in suburbio // eius est fundata pro ea. Castrum vero quod dicitur 
Suuli et villa que vocatur Biara simulque [...]. En H: “ecclesie Barbutane (aquí hay 
dos líneas borradas”. En I: “urbis que debet esse episcopalis sedes, loco antique urbis 
Hictose, que in suburbio eius est fundata post ea.” 

798. F: Castrum.
799. Dubtós. En D: Suuli o quelcom semblant. H: Sciuli.
800. Dubtós.
801. H: III.
802. H: M.
803. Manca en F.
804. E: Pinna.
805. H: XIIII.
806. E: Existente.
807. D i H: Volutania. F: Boltaagna.
808. D, F i H: Bigorrensis.
809. H: Sancius.
810. H: Ranimiriz; F: Ranmiriz.
811. Aquí s’acaba la transcripció de C i D.
812. H: Fonte Tova; F: Fontova.
813. H: Vvillelmus Servus Dei.
814. H: Chapella. Aquí s’acaba H. Segons h, després: Hoc est translatum fideliter 

factum in presentia Rotensium canonicorum. Et sunt testes huius translati: Egidius 
de Ciliis, Rotensis canonicus, et hoc sig- (signe) num eius et Bernardus de l’Avellana, 
Rotensis canonicus, et hoc sig- (signe) num eius. Ego Dominicus scriptor hoc translatum 
fideliter scripsi et hoc sig- (signe) num feci, XIIIª kalendas februarii, sub era Mª CCª 
Lª Vª. Sig- (signe) num Raimundi de Siscar Lavascensis ministri.
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hanc d[efi]nitionem laudo et propio signo corroboro. Signum (signe) 
Sancii regis. Ego Petrus, Sancii regis filius, hanc 815 definicionem lau-
do et propio signo corroboro.